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Sharpening the toolbox – Reinitiate with BUY 

It is time to take a fresh look at Mutares, which remains strongly positioned as a hands-
on turnaround investor for distressed European SMEs despite Covid-19 
uncertainties. Key reasons: 

 Early beneficiary of the crisis: In fact, Mutares’ strong restructuring know-how 

should be in high demand as the number of troubled companies increases due to the 
Covid-19 spurred economic crisis. Importantly, Mutares usually receives money for 
taking on and turning around distressed SMEs in so-called ‘one-euro-deals’, keeping 
its financial risks in check. 

 Fine-tuned strategy: With a new CIO on board, Mutares looks set to follow a more 
structured approach. As a result, expect cash return on invested capital of 5-10x 
from lower levels in the past, sensible portfolio streamlining and larger platform 
acquisitions (i.e. > 100m sales on average) such as recently acquired Nexive with 

sales of > € 200m p.a. (closing exp. in Q3’20). 

The well-filled acquisition pipeline should fuel dynamic growth of 50% p.a. on average 
(CAGR 19-22E) lifting Mutares’ annualized sales to > € 2.5bn by 2022E, post 
earmarked exits. As such, the company should show up on the radar of renowned 

holding companies allowing it to purchase larger spin-offs and benefit from greater value 
creation potential.  

Reassuringly, portfolio company Balcke-Dürr has just sold Balcke-Dürr Polska 
achieving a 12x return on invested capital (eH&A) well above the targeted 5-10x 
AND in the middle of the pandemic. Considering their maturity and/or resilience, further 

potential exit candidates include the remaining parts of Rothemühle, Gemini, Klann and 
EUPEC for an estimated > € 35m amount in transaction value. 

That said, Mutares has sufficient liquidity to support ailing portfolio companies 
AND return money to investors: Mutares intends to pay out a sustainable dividend of 

€ 1.00 per share p.a, which should be fully financed out of dividends paid by profitable 
portfolio companies. In fact, successful exits could provide upside to the base dividend 
and should lead to eye-opening dividend yields of > 9%. 

The Mutares investment case combines cheap purchases, operational turnaround know-
how, value-accretive exit potentials and attractive cash-outs. BUY with a PT of € 18.00 
based on SOTP 2021E.  

 

 

 
Source: Company data, Hauck & Aufhäuser 

High/low 52 weeks: 13.60 / 6.07 

Price/Book Ratio: 0.9 

Relative performance (SDAX): 

3 months 2.7 % 

6 months 10.6 % 

12 months 6.9 % 

  

Changes in estimates 

 Sales EBIT EPS 

2020 
old:    

∆    

2021 
old:    

∆    

2022 
old:    

∆    

     
 

Key share data:  

Number of shares: (in m pcs) 15.2 

Authorised capital: (in € m) 7.0 

Book value per share: (in €) 11.3 

Ø trading volume: (12 months) 49,100 

  

Major shareholders:  

Free Float 60.0 % 

Robin Laik 29.0 % 

Management 11.0 % 
 

  

Company description: 

Mutares is a turnaround investor 
focussed on generating a return on its 
investment through the purchase of 
underperforming corporate spin offs, 
their operational turnaround and 
subsequent sale. 
 

 

 Y/E 31.12 (EUR m)  2016 2017 2018 2019 2020E 2021E 2022E 

                
Sales 650.1 899.7 865.1 1,015.9 1,831.9 2,809.3 3,369.8 

Sales growth -5 % 38 % -4 % 17 % 80 % 53 % 20 % 

EBITDA 50.5 67.1 49.1 79.2 37.5 79.7 97.5 

EBIT 34.6 40.0 19.4 26.2 -20.2 17.9 31.8 

Net income 26.8 44.2 14.7 21.2 -26.5 8.7 19.1 

Net debt -11.5 5.2 -15.5 117.4 203.5 263.6 245.6 

Net gearing -9.6 % 3.1 % -8.6 % 63.4 % 118.1 % 93.0 % 51.2 % 

Net Debt/EBITDA 0.0 0.1 0.0 1.5 5.4 3.3 2.5 

EPS pro forma 1.73 2.85 0.96 1.39 -1.74 0.57 1.25 

CPS -3.18 -2.89 -2.68 -4.18 -7.47 -6.57 -3.94 

DPS 0.35 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 

Dividend yield 3.3 % 9.4 % 9.4 % 9.4 % 9.4 % 9.4 % 9.4 % 

Gross profit margin 33.5 % 36.4 % 38.5 % 38.5 % 38.0 % 38.0 % 38.0 % 

EBITDA margin 7.8 % 7.5 % 5.7 % 7.8 % 2.0 % 2.8 % 2.9 % 

EBIT margin 5.3 % 4.4 % 2.2 % 2.6 % -1.1 % 0.6 % 0.9 % 

ROCE 11.0 % 10.8 % 4.8 % 5.6 % -4.1 % 2.7 % 4.0 % 

EV/sales 0.4 0.3 0.2 0.4 0.2 0.2 0.1 

EV/EBITDA 5.2 4.0 3.9 4.6 12.1 6.4 5.1 

EV/EBIT 7.6 6.7 10.0 14.0 -22.4 28.7 15.6 

PER 6.1 3.7 11.0 7.6 -6.1 18.6 8.5 

Adjusted FCF yield 13.8 % 23.5 % 12.0 % 9.2 % -3.6 % 4.3 % 6.9 % 

Source: Company data, Hauck & Aufhäuser Close price as of:  23.04.2020   



Mutares SE & Co. KGaA 
 

 
 

2                                 Hauck & Aufhäuser Privatbankiers AG  
 

 

Table of Contents 
 
Mutares SE & Co. KGaA 1 

The business model explained 3 

Portfolio: Striding towards € 3bn annualized sales 6 

Transaction-rich years ahead 9 

Valuation 13 

Theme: Corona pandemic spurs appetite to invest 14 

Financials 15 

Contacts: Hauck & Aufhäuser Privatbankiers AG 23 

 

  

 
  



Mutares SE & Co. KGaA 
 

 
 

3                                 Hauck & Aufhäuser Privatbankiers AG  
 

The business model explained  

As a listed German turnaround investor, Mutares targets European companies with 
significant optimization potential. Key investment criteria include: 

  

 

 Mid-sized companies / business units with revenues between € 50-500m. Corporate 
spin-offs account for c. 90% of Mutares’ transactions. Succession plans, insolvencies 
or other situations explain the remainder.  

  

 

 Distressed P+Ls: Mutares targets loss-making or breakeven companies, which bear 
significant operational improvement potential.  

  

 

 Strong balance sheets: High-quality fixed assets and high working capital allow for 
quick liquidity improvements. 

  

 
Typically, Mutares is able to achieve very low and often negative purchase prices to cover 
initial losses resulting in bargain purchase income. Direct equity injections by the holding 
amount to less than € 10m further limiting financial risks. Invested capital can include 
granted guarantees and other off-balance sheet items. 

  

 
 

 
Source: Company data 

 
 
Out of 4,000 opportunities seen in the market per year, Mutares screens c. 400 
companies in more detail. Approximately 150 offers are made of which 25 enter a due 
diligence process. Eventually, up to 10 attractive acquisitions are executed p.a. 

  

 
The company competes mainly against other turnaround investors (c. 70% of deals) 
including Aurelius and Melrose as well as strategic buyers. 
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Source: Company data 

 
 
Following a successful takeover, the acquired company immediately enters a 
comprehensive heavy-duty restructuring process, which takes approximately 6-18 
months. The turnaround is then fine-tuned with a series of organic and inorganic growth 
measures. Note: Mutares recently issued a € 50m senior secured floating rate bond with 

a 4-year maturity and interest at 3-month EURIBOR plus a margin of 600 basis points to 
provide quick financing to its portfolio companies for timely add-on acquisitions. 

  

 
Mutares is able to generate a high return on investment through:   

 

 Exits: The key driver behind Mutares’ success is the value accretive sale of parts of 

the portfolio after a successful turnaround especially as many portfolio firms have 
started to enter the stage for sale. For example, STS was partially sold (65% stake 
remains with Mutares) through an IPO in 2018 yielding a 5x cash return on invested 
money for the sale of 35% of the shares. More recently, portfolio company Balcke-
Dürr sold Balcke-Dürr Polska to strategic buyer Wallstein Group achieving an 
estimated 12x return on invested capital. 

  

 

 Dividends: During the stabilization phase, profitable companies pay performance-

based dividends, which should return c. € 5-15m p.a. depending on the maturity of the 
portfolio. 

  

 

 Consulting fees: During the restructuring phase, portfolio companies pay consulting 

fees in line with industry standards yielding revenues of c. € 20m+ p.a. and net cash 
of € 5m+ in the holding after covering all of Mutares’ fixed costs. 

  

 
Overall, Mutares targets a 5-10x return on its invested capital on average. In the 

past, Mutares achieved a return on invested capital of 2.2x. 
  

 
The return of 5.6x on Mutares’ ‘vintage portfolio’, i.e. companies that have been part 

of the portfolio for 12 months or longer, through dividends, consulting fees or partial exits 
AND the exit of Balcke-Dürr Polska already provide confidence in Mutares’ sharpened 
investment strategy. 

  

 
 

M&A pipeline
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Source: Company data 

 
 
The cash in the holding is fully available for investments into future growth as well as 
dividends. Management intends to pay out a sustainable dividend of € 1.00 per 
share, while additional participation dividends from successful exits could provide further 

upside.  

  

 
 

 
Source: Company data, MarketMap, Hauck & Aufhäuser estimates 

 
 

Management holds c. 40% of total shares, which underpins its commitment to set the 
dynamic growth path forth.  

  

 
 

 
Source: Company data  

Return on invested capital

Dividend yield based on historical share prices and DPS in € 
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Automotive & Mobility Engineering & Technology Goods & Services Group

Company
Elastomer Solutions, STS, Plati, KICO, 

PRIMOTECS

Balcke Dürr, Donges Group, Gemini, 

Eupec

keeeper, cenpa, KLANN, Trefil Union, BEXity, 

Nexive
15

Headcount 6,505

Sales distribution

by region (2019)

Sales FY'19 (€ m) 450.4 482.0 83.5 1,015.9

Sales share 44% 47% 8%

EBITDA FY'19 (€ m) 13.6 -3.8 79.5 79.2

EBITDA-margin 3% -1% 95% 7.8%

Germany

France

Italy

Europe other

Rest of world
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Portfolio: Striding towards € 3bn annualized sales 

Founded in 2008, the company today holds a portfolio of 15 companies with 
annualized sales of c. € 1.7bn. By 2024E, management expects to reach € 3bn sales 

thanks to growth at existing portfolio companies as well as acquisitions of 
additional/larger portfolio companies. 

  

 
 

 
Source: Company data; Hauck & Aufhäuser estimates 

 
 
The portfolio is split into three segments namely Automotive & Mobility, Engineering & 
Technology and Goods & Services reflecting Mutares’ broad areas of expertise.  

  

 
 

 
Source: Company data 

 
 
Recent purchases include an 80% stake in Nexive (closing expected in Q3’20), platform 
acquisition PRIMOTECS (ex Tekfor), add-on acquisition Loterios and add-on acquisition 
keeeper tableware (ex Metsä Tissue).  
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1. Nexive (closing expected in Q3’20)   

 
Mutares and PostNL have signed an agreement on the acquisition of an 80% stake in 
the business of Nexive. Nexive is the second largest mail and parcel delivery company 
in Italy, and currently fully owned by PostNL. Importantly, within its mail business (75% 
of total sales) Nexive focuses on the delivery of official documents such as driver’s 
licenses etc., which is a stable market in the otherwise declining mail business.  

  

 
In 2019, Nexive should have generated sales of c. € 230m and losses of c. € 10m 
EBITDA (eH&A). To cover initial losses, PostNL committed to a cash contribution, which 
should lead to an estimated bargain purchase income of c. € 50m.  

  

 
Nexive shows great potential for profitable growth thanks to the increased focus on the 
growing e-commerce market reflected in new service offerings such as track & trace and 
the expansion of its own parcel network. In 2019, Nexive has achieved double-digit sales 
growth in its parcel delivery business (c. 15% of total sales), underpinning the 
attractiveness of the offering. At the same time, we expect Nexive to reduce the number 
of Italian households the company provides mail services to (currently c. 80% of total 
households) in remote Italian villages, which should lift margins considerably. 

  

 
Thus, Nexive should be able to achieve EBITDA margins of 5% in the midterm resulting 
in attractive valuation multiples in the range of 6-9x EV/EBITDA.  

  

 
What’s more: The 20% stake PostNL intends to keep underpins the company’s 

confidence in Nexive’s turnaround. Also, we expect PostNL and Nexive to benefit from 
cross-selling synergies. 

  

 
2. PRIMOTECS (ex Tekfor; closing: 04.02.2020)     

 
Mutares acquired the Italian business of Tekfor Group, a manufacturer of automotive 
components for use in electric, hybrid (combined c. 80% of sales) and conventional (c. 
20% of total sales) powertrains with expected sales of c. € 110m in 2020E. 

  

 
In our view, this should be a typical Mutares deal i.e. we expect the company to have 
paid a symbolic price and received cash resulting in a mid-double digit €m bargain 
purchase income in Q1’20. 

  

 
The company should be slightly profitable (i.e. low single-digit EBITDA margin) and 
upside potential is seen in the scale back of components for combustion engines as well 
as efficiency improvements of operations including potential headcount reductions, as 
the business is currently undermanaged. EBITDA margins of c. 6-8% should thus be 
achievable in the midterm, in our view. Following a successful transformation, we expect 
Mutares to sell the company for c. 5-6x EV/EBITDA.  

  

 
3. Loterios (closing: 05.02.2020)   

 
In light of its buy and build strategy, portfolio company Balcke Dürr, which produces 
solutions for energy efficiency and emission reduction, acquired Italian-based Loterios, 
a manufacturer for pressure equipment (pressure vessels, tanks, heat exchangers, 
reactors etc.) made from special materials such as Titanium. The Italian company has 
generated revenues of c. € 17m in 2019 and should be profitable (5-6% EBITDA margin; 
eH&A), i.e. roughly in line with Balcke Dürr’s margins. Thanks to synergy effects through 
cross-selling opportunities from a broader product portfolio and combined customer 
bases as well as gains in production efficiency, the acquisition should be slightly 
earnings-accretive, in our view.  

  

 
Additionally to the positive bottom-line contribution, we expect Balcke Dürr to have paid 
a symbolic price for Loterios, thus achieving a single-digit € m bargain purchase income. 

  

 
4. Keeper tableware (ex Metsä Tissue; closing: 02.03.2020)   

 
Keeeper group, a supplier of plastic household products, bought the German napkin 
business from Finnish Metsä Tissue Corporation: The company generates sales of c. € 
45m manufacturing and selling unicolor and printed napkins as private-label and brand 
products such as Mondial and Fasana. In the private label segment, the Stotzheim paper 
mill leads the German market.    
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In the past, keeeper tableware recorded EBITDA margins of 7-8%. However, due to 
overcapacities in production and climbing material costs, EBITDA dropped to < 2% in 
2018, in our view. Thanks to declining raw material costs as well as sales and marketing 
synergies, keeeper tableware should be back to old profitability levels quickly. In fact, 
keeeper tableware targets a similar customer group as keeeper allowing customers to 
one-stop-shop, which should be well perceived by Edeka, Metro and the likes.  

  

 
Hence, keeeper tableware and keeeper combined should be able to generate revenues 
of € 120m at 8% EBITDA margins by 2021E, justifying multiples of 6-8x EV/EBITDA, in 
our view.  
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Transaction-rich years ahead 

Divestment cycle   
 
Given that almost 40% of the portfolio firms have been in the portfolio for more than three 
years now, larger exits should be feasible in the coming years. Potential exit 

candidates are described in greater detail below:  

  

 
 

 
Source: Company data 

 
 
1. Remaining parts of Rothemühle (ex Balcke Dürr):     

 

Mutares acquired Balcke Dürr in 2016 from SPX Corporation for a symbolic price and 
received sufficient liquidity to support turnaround measures, in our view. Back then, 
Balcke Dürr generated revenues of € 139m and was heavily loss-making (€ -20m 
EBITDA). Thanks to operational measures implemented by Mutares such as site 
consolidation, headcount reductions, W/C management, and process management, 
Balcke Dürr turned profitable within two years. In 2020, we expect sales of € 160m and 
€ 8.1m EBITDA (incl. LaMeusienne and Loterios and excl. 8 months of Balcke-Dürr 
Polska).   

  

 
 

 
Source: Company data; Hauck & Aufhäuser 
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Following the turnaround and stabilization phase in 2017/18, Balcke Dürr entered into 
the growth phase. In 2019, Balcke Dürr separated Rothemühle into a new entity, which 
is now ready for sale.  

  

 
In fact, part of it, i.e. Balcke Dürr Polska, has already been sold to strategic buyer 
Wallstein in April’20. In 2019, the manufacturer of filter systems for conventional power 

plants generated revenues of € 30m and an EBITDA of roughly € 2m. The company 
should have been sold for an EV/EBITDA multiple of 4-5x (eH&A), yielding an EV of c. € 
9m well above book value. Hence, the transaction should result in a book gain and 
return c. 12x of invested capital even above the targeted 5-10x, in our view.  

  

 
 

 
Source: Company data; Hauck & Aufhäuser estimates 

 
 

The remaining parts of Rothemühle should achieve sales of c. € 43m at an EBITDA 
margin of c. 8% in 2020E. Thanks to its attractive profitability profile and blue chip 
customer base, the company should be attractive for a strategic buyer.  Applying a 4-5x 
EV/EBITDA market multiple, Mutares should receive sales proceeds of c. € 15m (EV). 
With equity values close to zero, we expect a significant impact on Mutares’ EBITDA. 
Overall, net cash proceeds should amount to € 15m (eH&A) for Rothemühle.  

  

 
2. Gemini:   

 

Mutares acquired Gemini (ex Knorr-Bremse RailServices + Kiepe Electric) from Knorr-
Bremse in 2018 for an estimated symbolic price. Gemini is a provider of a wide range of 
maintenance, wheelset overhaul, modernization and conversion services to rolling stock 
owners and train operating companies across the UK and Ireland. The acquisition 
marked Mutares’ first transaction in the UK. In 2017, Gemini generated sales of c. € 85m 
and recorded significant losses. 

  

 
 

Water - Steam - Cycle Decommissioning Flue - Gas - Path Stainless Steel Tubes

Company La Meusienne

Products and Services 

Feedwater Heaters, Trubine Condesers, 

TEMA Heat Exchangers, Rotor Air Coolers, 

Cold-End Systems, Moisture Separator 

Reheaters, POWERVANES Separators, 

Waste Heat Recovery Boiler, Shell & Tube 

Heat Exchangers, Pressure Vessels, 

Columns, Reactors

Decommissioning and dismantling of 

nuclear installations, permit 

management, radiation testing, protection 

and release, consulting, project 

management and implementation

Air Preheaters, Gas-Gas-Heaters, LUGAT-

Compact Heat Exchangers, DELTA WINGS, 

Electrostatic Precipitators, Filter Upgrades

Rolled and welded stainless steel tubes

Applications
Nuclear, Chemical, Oil, Waste>Energy, Gas, 

Refineries, Mining

Coal, Oil, Refineries, Waste>Energy, Biomass, 

Paper, Gas, Steel

Automotive, Chemical, Corrosion, Sanitary, 

Heat Exchanger, Sugar

Customers

Sales FY'20E (€ m) 53 36.0

Sales share 33% 23%

EBITDA FY'20E (€ m) 4.3 1.0

EBITDA-margin 8.1% 2.6%

* incl. 4 months Balcke Dürr Polska
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2.9

4.0%
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Source: Company data 

 
 
Following a successful carve-out and sensible restructuring measures including the 
consolidation of its sites and further cost structure adjustments such as manufacturing 
efficiency programs, development of new, energy efficient product solutions and 
streamlining of administrative processes. Gemini now focuses on the implementation of 
a newly defined market strategy and the further development of its product portfolio. This, 
coupled with a well-filled project funnel should lift Gemini’s EBITDA margin to >3% in 
2020E and sales to € 90m following € 80m in 2019. 

  

 
Hence, Gemini should be an attractive target for a strategic buyer and could  be sold for 
an EV/EBITDA multiple of 5x yielding an EV of c. € 13-16m (eH&A). The cash return on 

invested capital should be in the promised range of 7-8x thanks to the negative purchase 
price and limited investments, in our view. 

  

 
3. Further exit candidates   

 
Additional exit candidates could include Klann and Eupec, in our view. Both exits should 

be a sensible step to streamline Mutares’ portfolio and increase the company’s focus on 
key value generators such as Balcke Dürr and Donges.  

  

 
Klann develops and produces decorative and tin boxes for applications in the food, spirits 
and luxury goods segment. Mutares acquired Klann in 2011 for a symbolic price. 
Throughout the years, revenue has developed sideways and EBITDA has been volatile 
due to Klann’s dependency on material costs, which cannot be passed on to customers. 
However, the outlook for FY’20 is positive as Klann is in advanced discussions with 
customers to expand activities. Thus, Klann should achieve sales of € 14m at a 3% 
EBITDA margin.  

  

 
Eupec manufactures coatings of oil and gas pipelines and hence primarily serves 
customers from the oil and gas industry. The company was acquired in January 2012 
from the Indonesian Korindo Group and is located in France. In 2017, Eupec sold parts 
of its business to Wasco Group for € 19.5m. Due to the rather volatile order intake, 

  

Products and Services 

Customers

Sales FY'20E (€ m)

EBITDA FY'20E (€ m)

EBITDA-margin

90

3.0

3.3%

Gemini Rail Group

Modernization, GemEco, Wheelsets, Turnkey, Design & Engineering, Maintenance, 

Incident Repair, Managed Installations, Components & Spares
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profitability has been subject to strong fluctuations. However, improvements of Eupec’s 
productivity should help stabilize profitability and position the company for growth thanks 
to increased competitiveness. At the end of 2019, Eupec won a large order for 2020 (c. 
€ 12m). With this, Eupec should generate sales of € 20m at a 5-7% EBITDA margin, in 
our view.  

 
Acquisition pipeline   

 
On the back of the maturing track record, the strengthened management team and visible 
changes in the last 6-9 months, we expect future acquisition targets to be larger in 
size on average (> € 100m sales) thus resulting in very dynamic growth of 50% CAGR 

FY’19-22E for the group going forward. 

  

 
In fact, the acquisition pipeline is very well filled according to management.    

 
On top of that, Covid-19 should create an appealing investment environment for Mutares 
with a growing number of ailing companies. Hence, Mutares’ midterm target of € 3bn 
sales should be well in reach, in our view. 
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Valuation  

Mutares’ business model is focused on buying distressed companies and generating 
value through their operational turnaround and subsequent sale. 

  

 
Hence, we value Mutares on a Sum of the Parts analysis based on 2021E when all 
current portfolio companies have entered the optimization or harvesting phase and 
should hence be profitable.  

  

 
While potential acquisitions and exits are included in our financial estimates to show a 
more realistic picture of the business model, we exclude potential additions to the 
portfolio from our valuation and add a discount for companies that are currently in the 

realignment phase and/or should suffer due to Covid-19 putting the turnaround at risk. 

  

 
 

 
Source: Company data, Hauck & Aufhäuser estimates, Bloomberg  

 
 
To compute the EV of each portfolio company, we apply EV/EBITDA 2021E multiples to 
our 2021E EBITDA estimates. The multiples were derived using Bloomberg peer group 
multiples and validated in discussions with management. Only STS is valued at its 
current market value of € 3.15 per share. 

  

 
In a second step, the net debt of the portfolio companies is deducted to arrive at the 
equity value of the portfolio. 

  

 
Additionally, we apply a 6x multiple to holding costs of c. € 5m p.a. to account for the fact 
that these are expensed to the portfolio companies.  

  

 
Considering the targeted 5-10x return on invested capital, there is upside to our PT of 
€ 18.00 per share or fair value of € 274m based on SOTP 2021E. 

  

 
 

 
Source: Company data, Hauck & Aufhäuser estimates, Bloomberg  

Automotive & Mobility

Elastomer 5.0 5.0 100% 100% 25.0

Plati 0.2 5.5 80% 95% 0.9

KICO 0.7 3.5 100% 20% 0.5

PRIMOTECS 5.0 5.0 100% 20% 5.0

Engineering & Technology

Balcke Dürr 10.3 6.5 100% 100% 67.0

Donges Group 28.0 7.0 100% 100% 196.0

Gemini 3.0 5.0 100% 100% 15.0

Eupec 0.5 7.0 100% 100% 3.5

Goods & Services

cenpa 2.1 7.0 100% 100% 14.6

keeeper 9.6 8.0 100% 90% 69.1

Klann 0.4 6.5 100% 100% 2.6

TrefilUnion -2.0 4.5 100% 0% 0.0

BEXity 2.2 8.0 100% 80% 13.8

Nexive 2.1 6.5 80% 50% 5.5

EBITDA 2021E 

in €m

EV/EBITDA 

2021
Shareholding Allocation

EV      

in €m

adj NAV (€m)

Automotive & Mobility 43.6

Goods & Services 105.5

Engineering & Technology 281.5

Net debt portfolio* 201.9

Holding cost 30.0

Net cash available at Holding 15.0

Total 273.7

per share (€) 18.0
*incl. bank debt, factoring, lease liab., minorities, pension provisions, 

other interest-bearing debt
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Theme: Corona pandemic spurs appetite to invest 

 
Amidst the deteriorating macroeconomic environment, Mutares faces several 
headwinds: the deal flow should temporarily be put on hold, part of Mutares’ portfolio is 
seen to take a massive hit and hence a few fall-outs can be expected. Our estimates 
have been adjusted accordingly. 

  

 
Candidates seen to be hit the hardest include STS, KICO and PRIMOTECS as weak 
balance sheets coupled with a supply and demand shock make a poisonous mix, in our 
view. 

  

 
Nevertheless, Mutares is well positioned to navigate through the crisis and emerge 
as an early beneficiary.  

  

 
In fact, Mutares’ portfolio companies are ring-fenced to legally independent intermediary 
companies. Thus, money at risk amounts to the net purchase price paid plus potential 
capital injections minus dividends paid to the holding from profitable portfolio companies. 
Note that historically, the peak exposure has amounted to c. € 2m per company on 
average. 

  

 
If necessary, Mutares could inject additional liquidity into its portfolio companies thanks 
to cash of c. € 60m available at holding level.  

  

 
What’s more, Mutares is expected to benefit from an appealing investment 
environment following the crisis. In fact, Covid-19 should hurt many companies 

offering a promising ‘hunting ground’ for Mutares.  
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Financials 

 
Profit and loss (EUR m)  2016 2017 2018 2019 2020E 2021E 2022E 

                
Net sales 650.1 899.7 865.1 1,015.9 1,831.9 2,809.3 3,369.8 

Sales growth -4.9 % 38.4 % -3.8 % 17.4 % 80.3 % 53.4 % 20.0 % 

Increase/decrease in finished goods and work-in-process -3.0 -4.1 0.1 -3.9 -9.2 -14.0 -16.8 

Total sales 647.1 895.6 865.2 1,012.0 1,822.7 2,795.2 3,352.9 

Other operating income 94.2 156.4 107.4 119.1 214.8 329.3 395.1 

Material expenses 430.6 569.6 532.4 622.6 1,130.1 1,733.0 2,078.8 

Personnel expenses 160.0 251.6 244.7 291.8 540.4 828.7 994.1 

Other operating expenses 100.2 163.7 146.4 137.5 329.5 483.1 577.6 

Total operating expenses 596.6 828.5 816.1 932.8 1,785.2 2,715.6 3,255.4 

EBITDA 50.5 67.1 49.1 79.2 37.5 79.7 97.5 

Depreciation 13.9 20.7 23.5 43.1 47.6 50.6 53.9 

EBITA 36.6 46.4 25.6 36.1 -10.1 29.1 43.6 

Amortisation of goodwill 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Amortisation of intangible assets 2.0 6.4 6.2 9.9 10.1 11.2 11.8 

Impairment charges 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

EBIT (inc revaluation net) 34.6 40.0 19.4 26.2 -20.2 17.9 31.8 

Interest income 0.3 3.4 0.5 1.5 0.6 0.5 0.8 

Interest expenses 6.4 7.9 5.1 11.0 11.9 12.6 13.5 

Other financial result 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Financial result -6.1 -4.5 -4.6 -9.5 -11.3 -12.1 -12.7 

Recurring pretax income from continuing operations 28.5 35.5 14.8 16.7 -31.5 5.7 19.1 

Extraordinary income/loss 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Earnings before taxes 28.5 35.5 14.8 16.7 -31.5 5.7 19.1 

Taxes 2.1 -8.4 2.8 0.0 0.0 0.0 0.0 

Net income from continuing operations 26.4 43.9 12.0 16.7 -31.5 5.7 19.1 

Result from discontinued operations (net of tax) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Net income 26.4 43.9 12.0 16.7 -31.5 5.7 19.1 

Minority interest -0.4 -0.3 -2.7 -4.5 -5.0 -3.0 0.0 

Net profit (reported) 26.8 44.2 14.7 21.2 -26.5 8.7 19.1 

Average number of shares 15.4 15.4 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 

EPS reported 1.73 2.85 0.96 1.39 -1.74 0.57 1.25 

 
 
Profit and loss (common size) 2016 2017 2018 2019 2020E 2021E 2022E 

                
Net sales 100.0 % 100.0 % 100.0 % 100.0 % 100.0 % 100.0 % 100.0 % 

Increase/decrease in finished goods and work-in-process neg. neg. 0.0 % neg. neg. neg. neg. 

Total sales 99.5 % 99.5 % 100.0 % 99.6 % 99.5 % 99.5 % 99.5 % 

Other operating income 14.5 % 17.4 % 12.4 % 11.7 % 11.7 % 11.7 % 11.7 % 

Material expenses 66.2 % 63.3 % 61.5 % 61.3 % 61.7 % 61.7 % 61.7 % 

Personnel expenses 24.6 % 28.0 % 28.3 % 28.7 % 29.5 % 29.5 % 29.5 % 

Other operating expenses 15.4 % 18.2 % 16.9 % 13.5 % 18.0 % 17.2 % 17.1 % 

Total operating expenses 91.8 % 92.1 % 94.3 % 91.8 % 97.5 % 96.7 % 96.6 % 

EBITDA 7.8 % 7.5 % 5.7 % 7.8 % 2.0 % 2.8 % 2.9 % 

Depreciation 2.1 % 2.3 % 2.7 % 4.2 % 2.6 % 1.8 % 1.6 % 

EBITA 5.6 % 5.2 % 3.0 % 3.6 % neg. 1.0 % 1.3 % 

Amortisation of goodwill 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 

Amortisation of intangible assets 0.3 % 0.7 % 0.7 % 1.0 % 0.6 % 0.4 % 0.4 % 

Impairment charges 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 

EBIT (inc revaluation net) 5.3 % 4.4 % 2.2 % 2.6 % neg. 0.6 % 0.9 % 

Interest income 0.0 % 0.4 % 0.1 % 0.1 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 

Interest expenses 1.0 % 0.9 % 0.6 % 1.1 % 0.7 % 0.5 % 0.4 % 

Other financial result 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 

Financial result neg. neg. neg. neg. neg. neg. neg. 

Recurring pretax income from continuing operations 4.4 % 3.9 % 1.7 % 1.6 % neg. 0.2 % 0.6 % 

Extraordinary income/loss 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 

Earnings before taxes 4.4 % 3.9 % 1.7 % 1.6 % neg. 0.2 % 0.6 % 

Tax rate 7.4 % -23.7 % 18.9 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 

Net income from continuing operations 4.1 % 4.9 % 1.4 % 1.6 % neg. 0.2 % 0.6 % 

Income from discontinued operations (net of tax) 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 

Net income 4.1 % 4.9 % 1.4 % 1.6 % neg. 0.2 % 0.6 % 

Minority interest neg. neg. neg. neg. neg. neg. 0.0 % 

Net profit (reported) 4.1 % 4.9 % 1.7 % 2.1 % neg. 0.3 % 0.6 % 

Source: Company data, Hauck & Aufhäuser   
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Balance sheet (EUR m)  2016 2017 2018 2019 2020E 2021E 2022E 

                
Intangible assets 20.0 35.7 41.4 58.7 58.6 60.4 60.1 

Property, plant and equipment 110.9 170.6 133.3 296.2 326.2 428.2 563.4 

Financial assets 7.8 5.7 16.9 16.6 16.6 16.6 16.6 

FIXED ASSETS 138.7 212.0 191.6 371.5 401.4 505.2 640.1 

Inventories 156.6 131.0 100.8 134.0 215.5 312.1 374.4 

Accounts receivable 134.8 182.6 147.6 143.0 225.8 346.3 415.4 

Other current assets 29.9 37.2 69.4 96.5 96.5 96.5 96.5 

Liquid assets 69.5 98.9 108.1 79.7 51.2 60.1 117.6 

Deferred taxes 2.7 11.1 13.3 23.8 23.8 23.8 23.8 

Deferred charges and prepaid expenses 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

CURRENT ASSETS 393.5 460.8 439.2 477.0 612.8 838.9 1,027.8 

TOTAL ASSETS 532.2 672.8 630.8 848.5 1,014.2 1,344.0 1,667.8 

SHAREHOLDERS EQUITY 119.3 166.4 180.7 185.3 172.3 283.5 480.2 

MINORITY INTEREST -1.0 -0.9 27.4 22.9 17.9 14.9 14.9 

Long-term debt 58.0 104.1 92.6 197.1 254.7 323.7 363.2 

Provisions for pensions and similar obligations 109.0 102.7 47.0 87.3 87.3 87.3 87.3 

Other provisions 40.7 44.2 49.7 50.5 50.5 50.5 50.5 

Non-current liabilities 207.7 251.0 189.3 334.9 392.5 461.5 501.0 

short-term liabilities to banks 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Accounts payable 94.0 122.2 111.9 159.9 286.1 438.7 526.2 

Advance payments received on orders 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Other liabilities (incl. from lease and rental contracts) 102.5 124.7 115.1 130.4 130.4 130.4 130.4 

Deferred taxes 9.7 9.4 6.4 15.1 15.1 15.1 15.1 

Deferred income 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Current liabilities 206.2 256.3 233.4 305.4 431.6 584.2 671.7 

TOTAL LIABILITIES AND SHAREHOLDERS EQUITY 532.2 672.8 630.8 848.5 1,014.2 1,344.0 1,667.8 

 

 
Balance sheet (common size) 2016 2017 2018 2019 2020E 2021E 2022E 

                
Intangible assets 3.8 % 5.3 % 6.6 % 6.9 % 5.8 % 4.5 % 3.6 % 

Property, plant and equipment 20.8 % 25.4 % 21.1 % 34.9 % 32.2 % 31.9 % 33.8 % 

Financial assets 1.5 % 0.8 % 2.7 % 2.0 % 1.6 % 1.2 % 1.0 % 

FIXED ASSETS 26.1 % 31.5 % 30.4 % 43.8 % 39.6 % 37.6 % 38.4 % 

Inventories 29.4 % 19.5 % 16.0 % 15.8 % 21.2 % 23.2 % 22.4 % 

Accounts receivable 25.3 % 27.1 % 23.4 % 16.9 % 22.3 % 25.8 % 24.9 % 

Other current assets 5.6 % 5.5 % 11.0 % 11.4 % 9.5 % 7.2 % 5.8 % 

Liquid assets 13.1 % 14.7 % 17.1 % 9.4 % 5.0 % 4.5 % 7.1 % 

Deferred taxes 0.5 % 1.6 % 2.1 % 2.8 % 2.3 % 1.8 % 1.4 % 

Deferred charges and prepaid expenses 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 

CURRENT ASSETS 73.9 % 68.5 % 69.6 % 56.2 % 60.4 % 62.4 % 61.6 % 

TOTAL ASSETS 100.0 % 100.0 % 100.0 % 100.0 % 100.0 % 100.0 % 100.0 % 

SHAREHOLDERS EQUITY 22.4 % 24.7 % 28.6 % 21.8 % 17.0 % 21.1 % 28.8 % 

MINORITY INTEREST neg. neg. 4.3 % 2.7 % 1.8 % 1.1 % 0.9 % 

Long-term debt 10.9 % 15.5 % 14.7 % 23.2 % 25.1 % 24.1 % 21.8 % 

Provisions for pensions and similar obligations 20.5 % 15.3 % 7.5 % 10.3 % 8.6 % 6.5 % 5.2 % 

Other provisions 7.6 % 6.6 % 7.9 % 6.0 % 5.0 % 3.8 % 3.0 % 

Non-current liabilities 39.0 % 37.3 % 30.0 % 39.5 % 38.7 % 34.3 % 30.0 % 

short-term liabilities to banks 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 

Accounts payable 17.7 % 18.2 % 17.7 % 18.8 % 28.2 % 32.6 % 31.6 % 

Advance payments received on orders 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 

Other liabilities (incl. from lease and rental contracts) 19.3 % 18.5 % 18.2 % 15.4 % 12.9 % 9.7 % 7.8 % 

Deferred taxes 1.8 % 1.4 % 1.0 % 1.8 % 1.5 % 1.1 % 0.9 % 

Deferred income 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 

Current liabilities 38.7 % 38.1 % 37.0 % 36.0 % 42.6 % 43.5 % 40.3 % 

TOTAL LIABILITIES AND SHAREHOLDERS EQUITY 100.0 % 100.0 % 100.0 % 100.0 % 100.0 % 100.0 % 100.0 % 

Source: Company data, Hauck & Aufhäuser   
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Cash flow statement (EUR m)  2016 2017 2018 2019 2020E 2021E 2022E 

                
Net profit/loss 26.4 43.9 12.0 16.7 -31.5 5.7 19.1 

Depreciation of fixed assets (incl. leases) 13.9 20.7 23.5 43.1 47.6 50.6 53.9 

Amortisation of goodwill 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Amortisation of intangible assets 2.0 6.4 6.2 9.9 10.1 11.2 11.8 

Others -59.0 -117.6 -85.1 -127.6 -110.0 -150.0 -145.0 

Cash flow from operations before changes in w/c -16.7 -46.6 -43.4 -57.9 -83.8 -82.5 -60.2 

Increase/decrease in inventory -44.5 34.3 13.0 20.1 13.4 21.6 31.2 

Increase/decrease in accounts receivable 8.4 -1.7 39.0 34.4 14.3 22.6 34.6 

Increase/decrease in accounts payable 18.7 -0.1 -31.2 -1.9 0.0 0.0 0.0 

Increase/decrease in other working capital positions 0.0 -15.0 11.5 -5.4 0.0 0.0 0.0 

Increase/decrease in working capital -17.4 17.5 32.3 47.2 27.7 44.1 65.8 

Cash flow from operating activities -34.1 -29.1 -11.1 -10.7 -56.1 -38.3 5.7 

CAPEX 15.0 25.3 23.7 31.4 10.0 10.0 10.0 

Payments for acquisitions -25.7 -27.4 -19.4 -32.6 -30.0 -40.0 -35.0 

Financial investments 1.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Income from asset disposals 2.1 21.6 1.1 43.2 30.0 40.0 50.0 

Cash flow from investing activities 11.3 23.7 -3.2 44.4 50.0 70.0 75.0 

Cash flow before financing -22.8 -5.4 -14.3 33.7 -6.1 15.2 15.2 

Increase/decrease in debt position 22.8 7.5 0.1 -0.1 0.0 0.0 0.0 

Purchase of own shares 0.0 0.0 3.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Capital measures 0.0 0.0 46.9 0.0 0.0 0.0 0.0 

Dividends paid 9.3 5.4 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 

Others -2.4 32.6 -5.3 -47.1 -7.2 -7.5 -7.9 

Effects of exchange rate changes on cash 0.0 0.1 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 

Cash flow from financing activities 11.1 34.7 23.5 -62.4 -22.4 -22.8 -23.1 

Increase/decrease in liquid assets -11.7 29.4 9.2 -28.4 -28.5 n/a n/a 

Liquid assets at end of period 69.5 98.9 108.1 79.7 51.2 60.1 117.6 

Source: Company data, Hauck & Aufhäuser   
 
 
 
 
Regional split (EUR m)  2016 2017 2018 2019 2020E 2021E 2022E 

                
Domestic 149.5 252.1 103.1 121.1 218.4 334.9 401.7 

yoy change 67.8 % 68.6 % -59.1 % 17.4 % 80.3 % 53.4 % 20.0 % 

Rest of Europe 494.6 601.8 709.4 833.0 1,502.1 2,303.6 2,763.2 

yoy change -3.2 % 21.7 % 17.9 % 17.4 % 80.3 % 53.4 % 20.0 % 

NAFTA 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

yoy change n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Asia Pacific 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

yoy change n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Rest of world 6.0 45.8 8.0 9.4 16.9 25.9 31.1 

yoy change -41.2 % 663.3 % -82.6 % 17.4 % 80.3 % 53.4 % 20.0 % 

TTL 650.1 899.7 820.5 963.5 1,737.4 2,664.4 3,196.0 

yoy change -4.9 % 38.4 % -8.8 % 17.4 % 80.3 % 53.4 % 20.0 % 

Source: Company data, Hauck & Aufhäuser   
  



Mutares SE & Co. KGaA 
 

 
 

18                                 Hauck & Aufhäuser Privatbankiers AG  
 

 
Key ratios (EUR m)  2016 2017 2018 2019 2020E 2021E 2022E 

                
P&L growth analysis        

Sales growth -4.9 % 38.4 % -3.8 % 17.4 % 80.3 % 53.4 % 20.0 % 

EBITDA growth 26.7 % 32.9 % -26.8 % 61.3 % -23.6 % 0.6 % 159.8 % 

EBIT growth 76.5 % 15.6 % -51.5 % 35.1 % -204.0 % -31.8 % -257.5 % 

EPS growth 236.2 % 64.7 % -66.1 % 44.2 % -280.2 % -58.9 % -172.1 % 

Efficiency        

Total operating costs / sales 91.8 % 92.1 % 94.3 % 91.8 % 97.5 % 96.7 % 96.6 % 

Sales per employee 203.2 193.9 169.5 181.0 296.7 455.0 545.8 

EBITDA per employee 15.8 14.5 9.6 14.1 6.1 12.9 15.8 

Balance sheet analysis        

Avg. working capital / sales 28.1 % 21.6 % 19.0 % 12.5 % 8.0 % 6.0 % 6.2 % 

Inventory turnover (sales/inventory) 4.2 6.9 8.6 7.6 8.5 9.0 9.0 

Trade debtors in days of sales 75.7 74.1 62.3 51.4 45.0 45.0 45.0 

A/P turnover [(A/P*365)/sales] 52.8 49.6 47.2 57.5 57.0 57.0 57.0 

Cash conversion cycle (days) 128.7 79.7 54.7 36.2 22.2 18.3 18.3 

Cash flow analysis        

Free cash flow -49.1 -54.4 -34.8 -42.1 -66.1 -48.3 -4.3 

Free cash flow/sales -7.6 % -6.0 % -4.0 % -4.1 % -3.6 % -1.7 % -0.1 % 

FCF / net profit neg. neg. neg. neg. neg. neg. neg. 

Capex / depn 103.8 % 93.4 % 79.8 % 59.2 % 17.3 % 16.2 % 15.2 % 

Capex / maintenance capex 94.7 % 140.7 % 52.5 % 139.2 % 117.1 % 221.0 % 268.0 % 

Capex / sales n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a 

Security        

Net debt -11.5 5.2 -15.5 117.4 203.5 263.6 245.6 

Net Debt/EBITDA 0.0 0.1 0.0 1.5 5.4 3.3 2.5 

Net debt / equity neg. 0.0 neg. 0.6 1.2 0.9 0.5 

Interest cover 5.4 5.1 3.8 2.4 0.0 1.4 2.4 

Dividend payout ratio 20.2 % 34.5 % 103.6 % 71.9 % 100.0 % 174.7 % 79.8 % 

Asset utilisation        

Capital employed turnover 2.0 2.2 2.2 1.9 3.1 3.7 3.4 

Operating assets turnover 2.1 2.5 3.2 2.5 3.8 4.3 4.1 

Plant turnover 5.9 5.3 6.5 3.4 5.6 6.6 6.0 

Inventory turnover (sales/inventory) 4.2 6.9 8.6 7.6 8.5 9.0 9.0 

Returns        

ROCE 11.0 % 10.8 % 4.8 % 5.6 % -4.1 % 2.7 % 4.0 % 

ROE 22.5 % 26.6 % 8.1 % 11.4 % -15.4 % 3.1 % 4.0 % 

Other        

Interest paid / avg. debt 13.8 % 9.7 % 5.2 % 7.6 % 6.9 % 4.9 % 4.4 % 

No.  employees (average) 3200 4639 5103 5613 6175 6175 6175 

Number of shares 15.4 15.4 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 

DPS 0.4 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 

EPS reported 1.73 2.85 0.96 1.39 -1.74 0.57 1.25 

Valuation ratios        

P/BV 1.4 1.0 0.9 0.9 0.9 0.6 0.3 

EV/sales 0.4 0.3 0.2 0.4 0.2 0.2 0.1 

EV/EBITDA 5.2 4.0 3.9 4.6 12.1 6.4 5.1 

EV/EBITA 7.1 5.8 7.6 10.2 -44.8 17.6 11.4 

EV/EBIT 7.6 6.7 10.0 14.0 -22.4 28.7 15.6 

EV/FCF -5.3 -5.0 -5.6 -8.7 -6.8 -10.6 -114.0 

Adjusted FCF yield 13.8 % 23.5 % 12.0 % 9.2 % -3.6 % 4.3 % 6.9 % 

Dividend yield 3.3 % 9.4 % 9.4 % 9.4 % 9.4 % 9.4 % 9.4 % 

Source: Company data, Hauck & Aufhäuser   
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Disclosures regarding research publications of Hauck & Aufhäuser Privatbankiers AG 
pursuant to section 85 of the German Securities Trading Act (WpHG) and distributed in the 
UK under an EEA branch passport, subject to the FCA requirements on research 
recommendation disclosures 

 

 
  

It is essential that any research recommendation is fairly presented and discloses interests of indicates relevant conflicts of interest.  Pursuant to 
section 85 of the German Securities Trading Act (WpHG) a research report has to point out possible conflicts of interest in connection with the 
analysed company. Further to this, under the FCA’s rules on research recommendations, any conflicts of interest in connection with the 
recommendation must be disclosed.  A conflict of interest is presumed to exist in particular if Hauck & Aufhäuser Privatbankiers AG 

 

(1) or any other person belonging to the same group with that person (as part of a consortium) within the past twelve months, acquired the 
financial instruments of the analysed company, 

(2) or any other person belonging to the same group with that person has entered into an agreement on the production of the research report 
with the analysed company, 

(3) has, within the past twelve months, been party to an agreement on the provision of investment banking services with the analysed company 
or have received services or a promise of services under the term of such an agreement, 

(4) holds a) 5% or more of the share capital of the analysed company, or b) the analysed company holds 5% or more of the share capital of 
Hauck & Aufhäuser Privatbankiers AG or its affiliate(s), 

(5) holds a net long (a) or a net short (b) position of 0.5% of the outstanding share capital of the analysed company or derivatives thereof, 

(6) or any other person belonging to the same group with that person is a market maker or liquidity provider in the financial instruments of the 
issuer, 

(7) or the analyst has any other significant financial interests relating to the analysed company such as, for example, exercising mandates in 
the interest of the analysed company or a significant conflict of interest with respect to the issuer, 

(8) The research report has been made available to the company prior to its publication. Thereafter, only factual changes have been made to the 
report. 

Conflicts of interest that existed at the time when this research report was published: 

Company Disclosure 

Mutares SE & Co. KGaA 2, 6, 8 

 

Historical target price and rating changes for Mutares SE & Co. KGaA in the last 12 months 

 

Initiation coverage 

24-March-14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Company Date Analyst Rating Target price Close 

Mutares SE & Co. KGaA 22.07.2019 Köhler, Alina Buy EUR 14,50 EUR 10,02 

 22.07.2019 Köhler, Alina Buy EUR 14,50 EUR 10,02 

 30.04.2019 Köhler, Alina Buy EUR 16,00 EUR 11,02 
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Hauck & Aufhäuser distribution of ratings and in proportion to investment banking services 

Buy 69.12 % 78.26 %  

Sell 10.29 % 0.00 %  

Hold 20.59 % 21.74 %  

    

 
Date of publication creation: 24/04/2020 08:27 AM 

Date of publication dissemination: 24/04/2020 08:28 AM 
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1. General Information/Liabilities 
This research report has been produced for the information purposes of institutional investors only, and is not in any way a personal recommendation, 
offer or solicitation to buy or sell the financial instruments mentioned herein. The document is confidential and is made available by Hauck & 
Aufhäuser Privatbankiers AG, exclusively to selected recipients [in DE, GB, FR, CH, US, UK, Scandinavia, and Benelux or, in individual cases, also 
in other countries]. A distribution to private investors in the sense of the German Securities Trading Act (WpHG) is excluded. It is not allowed to pass 
the research report on to persons other than the intended recipient without the permission of Hauck & Aufhäuser Privatbankiers AG. Reproduction 
of this document, in whole or in part, is not permitted without prior permission Hauck & Aufhäuser Privatbankiers AG. All rights reserved. 
 

Under no circumstances shall Hauck & Aufhäuser Privatbankiers AG, any of its employees involved in the preparation, have any liability for possible 
errors or incompleteness of the information included in this research report – neither in relation to indirect or direct nor consequential damages. 
Liability for damages arising either directly or as a consequence of the use of information, opinions and estimates is also excluded.  Past performance 
of a financial instrument is not necessarily indicative of future performance. 
 

2. Responsibilities 
This research report was prepared by the research analyst named on the front page (the ʺProducerʺ). The Producer is solely responsible for the 
views and estimates expressed in this report. The report has been prepared independently.  The content of the research report was not influenced 
by the issuer of the analysed financial instrument at any time. It may be possible that parts of the research report were handed out to the issuer for 
information purposes prior to the publication without any major amendments being made thereafter. 
 

3. Organisational Requirements 
Hauck & Aufhäuser Privatbankiers AG took internal organisational and regulative precautions to avoid or accordingly disclose possible conflicts of 
interest in connection with the preparation and distribution of the research report. All members of Hauck & Aufhäuser Privatbankiers AG involved in 
the preparation of the research report are subject to internal compliance regulations. No part of the Producer’s compensation is directly or indirectly 
related to the preparation of this financial analysis. In case a research analyst or a closely related person is confronted with a conflict of interest, the 
research analyst is restricted from covering this company. 
 

4. Information Concerning the Methods of Valuation/Update 
The determination of the fair value per share, i.e. the price target, and the resultant rating is done on the basis of the adjusted free cash flow (adj. 
FCF) method and on the basis of the discounted cash flow – DCF model. Furthermore, a peer group comparison is made. 
 

The adj. FCF method is based on the assumption that investors purchase assets only at a price (enterprise value) at which the operating cash flow 
return after taxes on this investment exceeds their opportunity costs in the form of a hurdle rate of 7.5%. The operating cash flow is calculated as 
EBITDA less maintenance capex and taxes. 
 

Within the framework of the DCF approach, the future free cash flows are calculated initially on the basis of a fictitious capital structure of 100% 
equity, i.e. interest and repayments on debt capital are not factored in initially. The adjustment towards the actual capital structure is done by 
discounting the calculated free cash flows with the weighted average cost of capital (WACC), which takes into account both the cost of equity capital 
and the cost of debt. After discounting, the calculated total enterprise value is reduced by the interest-bearing debt capital in order to arrive at the 
equity value. 
 

Hauck & Aufhäuser Privatbankiers AG uses the following three-step rating system for the analysed companies: 
 

Buy: Sustainable upside potential of more than 10% within 12 months 
Sell: Sustainable downside potential of more than 10% within 12 months. 
Hold: Upside/downside potential is limited. No immediate catalyst visible. 
 

NB: The ratings of Hauck & Aufhäuser Privatbankiers AG are not based on a performance that is expected to be “relative“ to the market.   
 

The decision on the choice of the financial instruments analysed in this document was solely made by Hauck & Aufhäuser Privatbankiers AG.  The 
opinions and estimates in this research report are subject to change without notice. It is within the discretion of Hauck & Aufhäuser Privatbankiers 
AG whether and when it publishes an update to this research report, but in general updates are created on a regular basis, after 6 months at the 
latest. A sensitivity analysis is included and published in company’s initial studies. 
 

5. Major Sources of Information 
Part of the information required for this research report was made available by the issuer of the financial instrument. Furthermore, this report is based 
on publicly available sources (such as, for example, Bloomberg, Reuters, VWD-Trader and the relevant daily press) believed to be reliable. Hauck 
& Aufhäuser Privatbankiers AG has checked the information for plausibility but not for accuracy or completeness. 
 

6. Competent Supervisory Authority 
Hauck & Aufhäuser Privatbankiers AG are under supervision of the BaFin – German Federal Financial Supervisory Authority Bundesanstalt für 
Finanzdienstleistungsaufsicht), Graurheindorfer Straße 108, 53117 Bonn and Marie-Curie-Straße 24 – 28, 60439 Frankfurt a.M.   
 

This document is distributed in the UK under a MiFID EEA branch passport and in compliance with the applicable FCA requirements. 
 

7. Specific Comments for Recipients Outside of Germany 
This research report is subject to the law of the Federal Republic of Germany. The distribution of this information to other states in particular to the 
USA, Canada, Australia and Japan may be restricted or prohibited by the laws applicable within this state. 
 

8. Miscellaneous 
According to Article 4(1) No. i of the delegated regulation 2016/958 supplementing regulation 596/2014 of the European Parliament, further 
information regarding investment recommendations of the last 12 months are published under: 
https://www.hauck-aufhaeuser.com/en/investment-banking/equities#institutionalresearch 
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Disclosures for U.S. persons only 

 

 
  

This research report is a product of HAUCK & AUFHÄUSER PRIVATBANKIERS AG, which is the employer of the research analyst(s) who has 
prepared the research report. The research analyst(s) preparing the research report is/are resident outside the United States (U.S.) and are not 
associated persons of any U.S. regulated broker-dealer and therefore the analyst(s) is/are not subject to supervision by a U.S. broker-dealer, 
and is/are not required to satisfy the regulatory licensing requirements of FINRA or required to otherwise comply with U.S. rules or regulations 
regarding, among other things, communications with a subject company, public appearances and trading securities held by a research analyst 
account. 
 
This report is intended for distribution by HAUCK & AUFHÄUSER PRIVATBANKIERS AG, only to "Major Institutional Investors" as defined by 
Rule 15a-6(b)(4) of the U.S. Securities and Exchange Act, 1934 (the Exchange Act) and interpretations thereof by U.S. Securities and Exchange 
Commission (SEC) in reliance on Rule 15a 6(a)(2). If the recipient of this report is not a Major Institutional Investor as specified above, then it 
should not act upon this report and return the same to the sender. Further, this report may not be copied, duplicated and/or transmitted onward 
to any U.S. person, which is not the Major Institutional Investor.  
 
In reliance on the exemption from registration provided by Rule 15a-6 of the Exchange Act and interpretations thereof by the SEC in order to 
conduct certain business with Major Institutional Investors, HAUCK & AUFHÄUSER PRIVATBANKIERS AG, has entered into an agreement with 
a U.S. registered broker-dealer, Marco Polo Securities Inc. ("Marco Polo"). Transactions in securities discussed in this research report should be 
effected through Marco Polo or another U.S. registered broker dealer. 
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